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Honorable Chairman Jose "Pepe" Diaz
and Members, Board of County Commissioners



5

Honorable Chairman Jose "Pepe" Diaz
and Members, Board of County Commissioners



MIAMI-DADE COUNTY ATTORNEY’S OFFICE 
M E M O R A N D U M 

  TO: Lorena Guerra-Macias 
Chief, Special Taxing Districts Division 

  FROM: Ryan Carlin  DATE:   November 30, 2020 
Assistant County Attorney 

SUBJECT: Villas at Pinecrest Multipurpose Maintenance Special Taxing District 

============================================================== 

Please be advised that I have reviewed the above referenced petition and find it to be legally 
sufficient for the purposes stated within the Petition, provided that the areas to be maintained are 
adjacent to or accessible from the public right of way, and are accessible to or usable by the public. 
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Approved       Mayor Agenda Item No. 5(C) 
2-17-21Veto __________ 

Override __________ 

ORDINANCE NO.    

ORDINANCE CREATING AND ESTABLISHING A 
SPECIAL TAXING DISTRICT IN MIAMI-DADE COUNTY, 
FLORIDA, GENERALLY BOUNDED ON THE NORTH BY 
SW 100 STREET, ON THE EAST BY THEORETICAL SW 75 
AVENUE, ON THE SOUTH BY THEORETICAL SW 101 
STREET, AND ON THE WEST BY THEORETICAL SW 75 
PLACE, KNOWN AND DESCRIBED AS VILLAS AT 
PINECREST MULTIPURPOSE MAINTENANCE SPECIAL 
TAXING DISTRICT; IDENTIFYING SERVICES TO BE 
PROVIDED; AUTHORIZING AND DIRECTING THE 
MAYOR OR DESIGNEE TO CAUSE TO BE MAINTAINED 
AND OPERATED VARIOUS PUBLIC IMPROVEMENTS; 
AND PROVIDING FOR EXCLUSION FROM THE CODE 
AND AN EFFECTIVE DATE 

WHEREAS, this Board desires to accomplish the purposes outline in the accompanying 

memorandum, a copy of which is incorporated herein by reference; and  

WHEREAS, a public hearing has been conducted by the Board of County Commissioners 

in accordance with the requirements and procedures of Chapter 18 of the Code of Miami-Dade 

County, 

BE IT ORDAINED BY THE BOARD OF COUNTY COMMISSIONERS OF MIAMI-

DADE COUNTY, FLORIDA: 

Section 1.  In accordance with the provisions of Chapter 18 of the Code, a special taxing 

district to be known and designated as the Villas at Pinecrest Multipurpose Maintenance Special 

Taxing District in Miami-Dade County, Florida, is hereby created and established in the Village of 

Pinecrest, Florida.  Pursuant to Chapter 18 of the Code, Miami-Dade County has received approval 

from the Village of Pinecrest to create this Special Taxing District. 
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Section 2.  The area or boundaries of this Special Taxing District, generally bounded on 

the north by SW 100 Street, on the east by theoretical SW 75 Avenue, on the south by theoretical SW 

101 Street, and on the west by theoretical SW 75 Place, and located entirely within District 7, are as 

follows: 

A portion of Section 02, Township 55 South, Range 40 East, Miami-
Dade County, Florida; being more particularly described as follows: 

Lots 1 and 2 of Block 1 of "Corrected Plat of Flagler Groves Estates 
Section One" according to the plat thereof, as recorded in Plat Book 
40 at Page 71 of the Public Records of Miami-Dade County, Florida 
(a.k.a. Villas at Pinecrest, Tentative Plat# T-23738). 

The areas and geographical locations of this Special Taxing District are shown on the map or sketch, 

attached to the accompanying memorandum. 

Section 3.  The improvements and/or services to be provided in this Special Taxing 

District will consist of the following: 

Maintenance of landscaped swales, medians, common areas, 
wetlands, lakes, entrance features, and the exterior of any fencing or 
walls within the Special Taxing District’s boundaries abutting public 
rights-of-way, including maintenance of turf, trees, shrubs, irrigation, 
and  utility payments, should any association or community 
development district (CDD) fail to provide these services,.  The 
Special Taxing District will also maintain the private road area if 
there is a failure to provide maintenance within the private road area 
as defined in a non-exclusive easement granted to the County and 
recorded in the Public Records.  Services will commence following 
failure of any association or CDD to provide these services, and upon 
request from the Village of Pinecrest to provide services, and upon 
adoption of the Special Taxing District’s multipurpose maintenance 
preliminary assessment roll.  Other maintenance services may be 
provided in the future as specified in the Special Taxing District’s 
ordinance and amendments thereto. 
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Section 4.   The estimated cost to the property owners for the multipurpose maintenance 

services and operations by the Special Taxing District, including engineering, administration, 

billing, collecting and processing for the first year will be $50,570.78 and $40,631.05 for the second 

year.  The petitioner is responsible for the estimated administrative costs for the first year in the 

amount of $4,000.00. It is estimated that the cost per assessable square foot of real property within 

the Special Taxing District for the multipurpose maintenance programs for the first year will be 

$0.5976, and $0.4802 for the second year.  The succeeding years’ assessments will be adjusted based 

on actual costs. 

Section 5.  The entire cost of the Special Taxing District’s improvements and/or services 

shall be specially assessed. It is hereby declared that said improvements and/or services will be a 

special benefit to all properties within the Special Taxing District and the total amount of special 

assessments to be levied as aforesaid will not be in excess of such special benefit.   

Section 6.   If the multipurpose maintenance services are activated, Miami-Dade County, 

as administrator of this Special Taxing District’s maintenance programs, is directed to provide 

service by the most effective and efficient means available on a yearly basis, as detailed in the 

Report, which is made a part hereof by reference.  If there is a proposed significant change to the 

level of service to be provided, the Parks, Recreation and Open Spaces Department shall conduct a 

meeting in the community, inviting all affected Special Taxing District property owners for the 

purpose of reviewing the Special Taxing District’s budget and level of service. 

Section 7.   If the multipurpose maintenance services are activated, the County Mayor or 

County Mayor’s designee is authorized and directed to cause to be made the maintenance and 

operation of various public improvements to be installed within the Special Taxing District in 

accordance with the provisions of this Ordinance.   
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Section 8.  In the event that the Special Taxing District is activated, the County Mayor 

or County Mayor’s designee is further directed to cause to be prepared and filed with the Clerk one 

Preliminary Assessment Roll in accordance with the provisions of section 18-14 of the Code.  As 

authorized by section 197.3632, Florida Statutes, all special assessments levied and imposed under 

the provisions of this Ordinance shall be collected, subject to the provisions of Chapter 197, Florida 

Statutes, in the same manner and at the same time as ad valorem taxes.  Unless paid when due, such 

special assessments shall be deemed delinquent and payment thereof may be enforced by means of 

the procedures provided by the provisions of Chapter 197, Florida Statutes, and section 18-14 of the 

Code, including possible loss of title.     

Section 9.  A duly certified copy of this Ordinance shall be filed in the Office of the Clerk 

of the Circuit Court of Miami-Dade County, Florida, and recorded in the appropriate book of records. 

Section 10. It is the intention of the Board, and it is hereby ordained that the provisions of 

this Ordinance shall be excluded from the Code.  

Section 11. The provisions of this Ordinance shall become effective ten days after the date 

of its enactment, unless vetoed by the Mayor, and if vetoed, shall become effective only upon an 

override by this Board.  

PASSED AND ADOPTED: 

Approved by County Attorney as 
to form and legal sufficiency:  ________ 

Prepared by:  ________ 

Daija P. Lifshitz 

_________________________________________ 
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